Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1

1
a
 RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 023/2022-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP, torna público a 1
a
 Retificação realizada neste edital de seleção

para ingresso no 2º Semestre de 2022 no curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Educação

(PPGE), com efeito, determina:

I - Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA PROCESSO DE SELEÇÃO

Etapa Data/
Período

Local

Período para solicitar isenção de
pagamento de inscrição

22/06 a
24/06/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Divulgação da Relação de candidatos
aprovados na isenção da inscrição

27/06/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Período de Inscrições e Pagamento
da GRU gerada pelo endereço
eletrônico
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/
gru_novosite/gru_simples.asp

27/06 a
30/06/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Divulgação da homologação
preliminar das inscrições

01/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Interposição de Recursos por Escrito
sobre a homologação preliminar das
Inscrições

04/07 e
05/07/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Divulgação da homologação final das
inscrições

06/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Etapa 1: Avaliação do Projeto de
Pesquisa pelo/a potencial
orientador/a, a partir de parecer
circunstanciado

06/07 a
10/07/2022

FACED/UFAM

Divulgação resultado preliminar da
Etapa 1

11/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Interposição de Recursos por Escrito
para o resultado preliminar da Etapa 1

12/07 e
13/07/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Resultado final da Etapa 1 14/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Divulgação das datas, horários e
locais das Entrevistas

14/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Etapa 2: Entrevista com o/a 15/07 a FACED/UFAM

mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

2

potencial orientador/a 19/07/2022

Divulgação resultado preliminar da
Etapa 2

20/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Interposição de Recursos por Escrito
para o resultado preliminar da Etapa 2

21/07 e
22/07/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Resultado final da Etapa 2 25/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Etapa 3: Avaliação do currículo
lattes devidamente comprovado

25/07 e
26/07/2022

FACED/UFAM

Divulgação resultado preliminar da
Etapa 3

27/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Interposição de Recursos por Escrito
para o resultado preliminar da Etapa 3

28/07 e
29/07/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Resultado final da Etapa 3 01/08/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Resultado Final Preliminar 01/08/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Interposição de Recursos por Escrito
para o Resultado Final Preliminar

02/08 e
03/08/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Resultado Final 04/08/2022 https://propesp.ufam.edu.br/pos-
graduacao-stricto-sensu.html

Matrícula Período
regular
PPGE

FACED/UFAM

II - Leia-se:

ANEXO I RETIFICADO

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Etapa Data/
Período

Local

Período para solicitar isenção de
pagamento de inscrição

22/06 a
24/06/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Divulgação da Relação de candidatos
aprovados na isenção da inscrição

27/06/2022

https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

Período de Inscrições e Pagamento da
GRU gerada pelo endereço eletrônico
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/g
ru_novosite/gru_simples.asp

27/06 a

30/06/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Divulgação da homologação preliminar
das inscrições

01/07/2022

https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

Interposição de Recursos por Escrito
sobre a homologação preliminar das
Inscrições

04/07 e
05/07/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

3

Divulgação da homologação final das
inscrições

06/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

Etapa 1: Avaliação do Projeto de
Pesquisa pelo/a potencial
orientador/a, a partir de parecer
circunstanciado

06/07 a
20/07/2022

FACED/UFAM

Divulgação resultado preliminar da
Etapa 1

21/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

e
https://www.ppge.ufam.edu.br/

Interposição de Recursos por Escrito
para o resultado preliminar da Etapa 1

22/07 e
25/07/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Resultado final da Etapa 1

26/07/2022

https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

e
https://www.ppge.ufam.edu.br/

Divulgação das datas, horários e locais
das Entrevistas

26/07/2022 https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

e
https://www.ppge.ufam.edu.br/

Etapa 2: Entrevista com o/a potencial
orientador/a

27/07 a
05/08/2022

FACED/UFAM

Divulgação resultado preliminar da
Etapa 2

08/08/2022

https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

e
https://www.ppge.ufam.edu.br/

Interposição de Recursos por Escrito
para o resultado preliminar da Etapa 2

09/08 e
10/08/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Resultado final da Etapa 2 11/08/2022 https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

e
https://www.ppge.ufam.edu.br/

Etapa 3: Avaliação do currículo lattes
devidamente comprovado

12/08 a
19/08/2022

FACED/UFAM

Divulgação resultado preliminar da
Etapa 3

22/08/2022

https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

e
https://www.ppge.ufam.edu.br/

Interposição de Recursos por Escrito
para o resultado preliminar da Etapa 3

23/08 e
24/08/2022

ppgeedital@ufam.edu.br

Resultado final da Etapa 3
26/08/2022

https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

e
https://www.ppge.ufam.edu.br/

Resultado Final Preliminar
29/08/2022

https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

e

https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://www.ppge.ufam.edu.br/
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://www.ppge.ufam.edu.br/
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://www.ppge.ufam.edu.br/
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://www.ppge.ufam.edu.br/
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://www.ppge.ufam.edu.br/
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://www.ppge.ufam.edu.br/
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://www.ppge.ufam.edu.br/
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

4

https://www.ppge.ufam.edu.br/

Interposição de Recursos por Escrito
para o Resultado Final Preliminar

30/08 e
31/08/2022

ppgeedital@ufam.edu.br e
https://www.ppge.ufam.edu.br/

Resultado Final 02/09/2022 https://propesp.ufam.edu.br/po
s-graduacao-stricto-sensu.html

e
https://www.ppge.ufam.edu.br/

Matrícula Período
regular
PPGE

FACED/UFAM

Manaus, 08 de 07 de 2022.

Profa. Dra. Selma Suely Baçal de Oliveira

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

https://www.ppge.ufam.edu.br/
mailto:ppgeedital@ufam.edu.br
https://www.ppge.ufam.edu.br/
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-stricto-sensu.html
https://www.ppge.ufam.edu.br/